Ursonis et Nicolao dompni Marcii de Sternatia» (ASN, *Diversi della Sommaria*, I Numerazione, Reg. 170, c. 144r). In età moderna invece «il diritto proibitivo sui trappeti non è quasi mai appaltato, ma gestito direttamente dal feudatario che vi esige una prestazione in natura» (M. A. VISCEGLIA, *Rendita feudale e agricoltura...*, cit., p. 532).

¹³⁴ V. rispettivamente N. BODINI, *op. cit.*, p. 119 e ASN, *Diversi della Sommaria*, I Numerazione, Reg. 170, cc. 97v, 172r, 214r.

¹³⁵ Sono numerose le attestazioni dell'impiego di cavalli nella macinatura nei frantoi e nei lavori agricoli. Nel frantoio di Carovigno, durante il 1446, furono impiegati due cavalli, uno per tre mesi e diciotto giorni, dal 12 novembre fino al 28 marzo, un altro per soli otto giorni. cfr. ASN, *Diversi della Sommaria*, I Numerazione, Reg. 170, cc. 172r, 182r.

¹³⁶ «Item per alium quaternum scriptum et factum per eundem archipresbiterum scriptorem solvisse et liberasse posuit dictus camerarius de mandato et ordinacione reginalis curie pro iornatis centum tribus zuccatorum zuccancium griptam dicti tarpeti ad racionem de granis decem pro quolibet iornata unciam unam, tarenos viginti unum, grana decem.

Item pro iornatis aliis tricentis sex diversorum manipulorum expellencium tufum a dicta cavatura dicti tarpeti et servencium magistris ad racionem de granis septem per iornatam uncias tres, tarenos decem et septem, grana duo.

Item diversis magistris fabricantibus domos dicte tarpeti pro iornatis centum viginti tribus ad racionem de granis tresdecim per iornatam et pro iornatis decem manipulorum Licii ad racionem de granis decem pro qualibet uncias duas, tarenos viginti quatuor, grana decem et novem.

Item per ipsum quaternum ut supra solvisse et liberasse posuit dictus camerarius pro reparacione zapponi *cosi* curie, pro salario dato dompno Nicolao de Mico de Santo Petro venienti ad providendum quo modo debebat cons(eccari) tarpetus (*cosi*) cum domibus, pro delatura ferramentorum magistri Andree et magistri Paladini, pro cartis, pro remutatura pedum equorum dicti tarpeti, pro pare uno de occhialis, pro sepo pro milliario uno de quatrellis, pro bolo rubeo, pro factura trium portarum in dicto tarpeto, pro pressulis, palo uno, trafilello uno, pro uno centrone necessario pro sepe dicti tarpeti, pro expensis machinature olivarum curie, pro pastoris magnis et parvis panariis, corda una, pro precio ordey thumulorum viginti quinque et medii, pro scappatura fundi dicti tarpeti, clovo uno magno, pro medio stare crescula quartullo uno, delatura equorum in tarpeto et de inde a tarpeto Licium, pro paro uno barilium, pro uno farnario, pro reparacione unius zappe late, zoca una passium decem et septem, pro salmis octo palee, pro margialibus decem et aliis